
Nº 167, terça-feira, 28 de agosto de 201242 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012082800042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CHEFE DE
COORDENA-
ÇÃO TÉCNI-
CA LOCAL

101.1 VA G O

CHEFE DE
COORDENA-
ÇÃO TÉCNI-
CA LOCAL

101.1 VA G O

MUSEU DO ÍNDIO D I R E TO R 101.4 JOSE CARLOS LEVI-
NHO

0443129 715.713.617-
15

COORDENA-
DOR

101.3 ROSILENE DE AN-
DRADE SILVA

0443364 694.705.297-
15

COORDENA-
DOR

101.3 SONIA MARIA OTE-
RO COQUEIRO

6670801 095.246.497-
72

COORDENA-
DOR

101.3 CARLOS AUGUSTO
DA ROCHA FREIRE

0443351 255.213.737-
72

COORDENA-
DOR

101.3 IONE HELENA PE-
REIRA COUTO

0446842 691.837.757-
49

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 CRISTINA MARIA
DA CONCEIÇAO
GONÇALVES PI-

NHEIRO

0445980 335.271.727-
34

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 DAYSE HELENA
MARIA DE OLIVEI-

RA

0445930 474.050.667-
04

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 JULIO PAULO DE
OLIVEIRA

6443145 11 4 . 2 9 1 . 1 9 1 -
87

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 MARIA INES VERAS
FERREIRA FRAGA

0749722 693.381.677-
04

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 ALEXANDER NORO-
NHA DE ALBU-

QUERQUE

1523488 534.002.087-
87

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 RENATA CURCIO
VA L E N T E

1475081 001.342.697-
48

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 ARILZA NAZARETH
DE ALMEIDA

0445986 730.281.937-
87

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 LIDIA LUCIA ZE-
LESCO

1346268 628.531.717-
87

CHEFE DE
S E RV I Ç O

101.1 MARIA JOSE NOVE-
LINO SARDELLA

0445991 602.341.807-
49

CHEFE FGR-3 RODRIGO PIQUET
SABOIA DE MELLO

1915721 104.385.287-
51

CHEFE FGR-3 MAURICIO MAR-
QUES SOARES FI-

LHO

1815241 056.510.027-
07

CHEFE FGR-3 LUCELIA ELIEZER 0443358 620.436.767-
68

CHEFE FGR-3 PAULO LAURENTI-
NO FERREIRA

0445995 797.387.617-
00

CHEFE FGR-3 ROSDALTO AUGUS-
TO MARTINS

0443363 590.282.387-
00

CHEFE FGR-3 ELIANA DA FONSE-
CA DE OLIVEIRA

M AT TO S

6445973 402.292.707-
00

CHEFE FGR-3 JOSINA IRNES HOR-
NER

0445450 096.792.513-
49

CHEFE FGR-3 JOSE ANTONIO FE-
RES MEDINA

0443124 526.195.917-
91

CHEFE FGR-3 LUCIA DA SILVA
B A S TO S

0445990 513.581.907-
04

CHEFE DO
CENTRO
IKUIPÁ -
CUIABÁ

101.1 VA G O

CHEFE DO
CENTRO AU-
DIOVISUAL -

GOIÂNIA

101.1 VA G O

No- 296 - DESIGNAR HENRIQUE GONÇALVES DE ALMEIDA, Diretor do Departamento de Pla-
nejamento e Ordenamento da Pesca Artesanal, para substituir o Secretário, código DAS 101.6, da
Secretaria de Planejamento e Ordenamento da Pesca, deste Ministério, nos seus afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

REVOGAR A Portaria/MPA/GM/nº 120, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de
maio de 2012, Seção 2, Página 36.

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições que
lhe confere o art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de junho
de 1994, o Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e considerando o término do mandato de um
titular e um suplente na Comissão de Ética Pública deste Ministério, resolve:

No- 297 - Art. 1º Designar FABIO HIDEKI SAKAMATUME, engenheiro, matrícula nº 1818293, para
cumprir mandato de três anos na Comissão de Ética Pública deste Ministério, a contar de sua nomeação,
em substituição a POLIANA MONTE ROCHA.

Art. 2º Designar DIOGENES LEMAINSKI, engenheiro, matrícula nº 2747804, para cumprir
mandato de três anos na Comissão de Ética Pública deste Ministério, na qualidade de membro suplente,
a contar de sua nomeação, em substituição a DANIELLE BLANC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CRIVELLA

Ministério da Pesca e Aquicultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o art. 87 da Constituição Federal e o Decreto de 1º de março de 2012, bem como a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 292 - NOMEAR JEFFERSON DE MENEZES FONSECA para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação Geral de Recursos Humanos, na Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, na Secretaria Executiva, deste Ministério, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

No- 293 - NOMEAR ALESSANDRO LOPES FERNANDES para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, na Coordenação Geral de Recursos Humanos, na Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, na Secretaria Executiva, deste Ministério, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

No- 294 - NOMEAR MAURO SOUSA DE MOURA para exercer o cargo em comissão de Coordenador
Geral, código DAS 101.4, na Coordenação Geral de Registro e Licenças da Pesca Artesanal, Ornamental
e Industrial, no Departamento de Registro da Pesca e Aquicultura, na Secretaria de Monitoramento e
Controle da Pesca e Aquicultura, deste Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 295 - NOMEAR LUZIA TEODORIA DE AGUIAR LACERDA para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, na Coordenação Geral de Recursos Humanos, na Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, na Secretaria Executiva, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no Art. 38, caput e §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Ministério da Previdência Social
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.308, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso da
competência que lhe confere a Portaria MPS/GM/No 1.428, de 17 de agosto de 2005, e tendo em vista
o disposto no art. 303 do Decreto no 3.048, de 6 de maio de 1999, resolve:

Nomear ANDRÉ RODRIGUES VERAS para exercer o cargo de Conselheiro Titular, re-
presentante do Governo na 14ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social, no Estado de São
Paulo, por dois anos de mandato, a contar da data de publicação desta Portaria.

CARLOS EDUARDO GABAS

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 214, publicada no Diário Oficial
da União do dia 14 de setembro de 2011, Seção 1, página 52, considerando o que consta do Processo
nº 44000.001633/2012-52, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Nicolau Negreiros Santos, matrícula SIAPE
nº 0219914, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Ministério, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, acrescida da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, de que trata o art. 62-A da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

JOSIMÁRIA BEZERRA ARAÚJO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Re-
gimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções
Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art.
1º da Portaria/MPS/Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 8 de
abril de 2011, e em face da autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio das Portarias nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e de 15 de
maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 1.182 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 818, publicada no DOU nº
126, de 2 de julho de 2012, da candidata Maira Dancos Barbosa Ribeiro, ao cargo de Técnico do Seguro
Social na Agência da Previdência Social São Gabriel da Palha, vinculada à Gerência-Executiva Vi-
tória/ES, por ter renunciado à nomeação.

Nº 1.183 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 818, publicada no DOU nº
126, de 2 de julho de 2012, do candidato Murilo Fernandez Marafon, ao cargo de Técnico do Seguro
Social na Agência da Previdência Social Cruzeiro do Sul, vinculada à Gerência - Executiva Rio
Branco/AC, por não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.184 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 818, publicada no DOU nº
126, de 2 de julho de 2012, do candidato ERICK AZEVEDO MONTE, ao cargo de Técnico do Seguro
Social na Agência da Previdência Social Garanhuns, vinculada à Gerência - Executiva Garanhus/PE, por
não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.185 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 1.004, publicada no DOU nº
148, de 31 de julho de 2012, do candidato RAFAEL DO NASCIMENTO MOREIRA, ao cargo de
Técnico do Seguro Social na Agência da Previdência Social Piracanjuba, vinculada à Gerência-Exe-
cutiva Anápolis/GO, por ter renunciado à nomeação.

Nº 1.186 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 586, publicada no DOU nº
95, de 17 de maio de 2012, do candidato JADSON MAISK DE PAIVA, ao cargo de Técnico do Seguro
Social na Agência da Previdência Social Iraquara, vinculada à Gerência - Executiva Feira de San-
tana/BA, por ter renunciado à nomeação.

Nº 1.187 - Tornar sem efeito a nomeação efetuada por meio da Portaria nº 820, de 29 de junho de 2012,
publicada no DOU nº 126, de 2 de julho de 2012, da candidata DEISY MARCIA GRANDE E
GRADISKI, ao cargo de Perito Médico Previdenciário na Agência da Previdência Social Toledo,
vinculada à Gerência-Executiva Cascavel/PR, por ter renunciado à nomeação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-28T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




